Gerek meziyetlerinden dolayı ve gerekse pâye vermek için Feth'e, ömrünün sonuna kadar taşıdığı «vezir» ünvanı verilmiştir.

1 Halife Mutevekkil'in ilk veziri, daha önce el-Vâsik'in vezirliğini yapmış olan Muhammed b. Abdülmelik el-Zeyyât idi. Mutevekkil halife olunca, 232 (847) de onu öldürttü. Muhammed b. Fazl el-Carcarâf (bazıları Curcanî demektirler) kısa süre onun vezirliğinde bulundu. Ubeydullah b. Yahya b. Hâkân onun son veziridir. Bu zatın dedesi Hâkân'ın, Feth ile bir akrabalığı yoktur. Ubeydullah, el-Mutevekkil'in ölümüne kadar vezirlik yapmıştır.

2 *Kitâb el-Fahrî*'nin yazarı her halifenin vezirlerinin isimlerini verdiği halde Feth için yalnız emir tabirini kullanmıştır. *Kitâb el-Fahrî*'nin mütercimi E. Amar bir notta (Paris 1910, s. 412) Feth'in vezir olduğunu söylüyor ise de esas metinde bu bilgi bulunmamaktadır. Bu hususta Feth hakkında bilgi veren kaynaklara dikkat etmek lazımdır. Çünkü aynı ismi taşıyan Feth b. Hâkân el-İşbîlî (ölm. 529=1134-1135) adlı İspanyol bir şâir vardır. Bu sebeple E. Amar hataya düşmüştür; bkz. Hammer-Purgstall, *Literaturgeschichte*, VI, 443 ve 582. Bu sayfalarda el-Feth, Feth el-İşbîlî ile karıştırılmıştır.

3 Yâkût, *İrgad el-Arîb*, ed. Margoliouth, VI, 117.

4 Yâkût, *aym eser*, VI, 119 كان تزل من التوكل بمنزلة الروح الجسد

Halife Mu'tasım ile Hâkân Urtuc arasında samimî bir dostluk vardı; öyle ki, bazan halife onu evinde ziyâret etmek lutfunda bulunurdu¹¹.

Hâkân Urtuc, Mutevekkil'in halife seçilmesinden bir kaç ay sonra, 233 (847/848) yılında ölmüştür¹². Feth'ten başka devletin yüksek makamlarına geçmiş olan diğer bir oğlundan daha bahsedilir ki, o da Müzâhim b. Hâkân olup 253 (867) yılında Mısır vâlisi tayin edilmiştir¹³.

Feth'in hayatı hakkında önce kronolojik sıra ile kendisinden bahseden tarihçilerin verdikleri bilgileri nakledeceğiz ve bunu yaparken de onların hangi kaynaklardan, ki muhtemelen tektir, isti-

7 El-Safedî, *el-Vaşi bi'l-Vefeyât*, Kahire Milli Kütüphanesi, M 125.

13 el-Kindî, *Kitâb el-Vulât*, Leiden 1912, 208 vdd.; İbn Tagribirdî, I, 772 vdd.

fâde ettiklerini bulmağa ve daha sonra bilhassa yaşadığı muhitte bağlantı kurmak suretiyle şahsiyetini belirtmeğe çalışacağız.

Feth b. Hâkân'dan bahseden ilk müellif onun çağdaşı olan el-Kindî (ölm. 250/864)'dir ve ölümü hakkında çok kısa bir bilgi vermektedir¹⁴. El-Ya'kûbî (ölm. 284/897), *Tarih*'inde sadece Feth'in ölümünden bahsetmekte ve halife üzerinde iki kişinin çok müessir olduğunu ilâve etmektedir: Feth b. Hâkân ve vezir Ubeydullah b. Yahya b. Hâkân¹⁵; diğer taraftan el-Ya'kûbî'nin coğrafyaya dâir eserinde, Mutevekkil'in, ana caddeyi (el-a'zam) Feth'in oturduğu Aşnas sarayından kendi sarayına kadar uzattığından bahsedilmektedir¹⁶.

Taberî (ölm. 310/923) de bu hususta fazla bir şey söylememektedir; Halife Mutevekkil ile Feth arasında, Muntasır'ın tahta geçmesiyle ilgili olarak yapılan anlaşmadan bahsetmektedir¹⁷. Taberî, Mutevekkil'in öldürülmesini etraflı ve uzun uzun anlatmasına rağmen Feth'den sadece, halifeye vücudunu siper ederek onu saldıranların öldürücü darbesinden kurtarmak istediği şeklinde kaydetmektedir¹⁸. 235 yılında (849-850) halifenin Samarra'da el-Hârûnî sarayında ve diğer yerlerde yapmak istediği yeni işler için Feth'i vekil bıraktığı yine aynı müellif tarafından belirtilmektedir¹⁹.

Biraz daha geniş ve o nisbette sağlam bilgilerin, el-Sûlî (ölm. 335/946-947) tarafından verilmesini beklerdik. El-Sûlî'nin amcası İbrahim b. el-Abbas, Halife Mutevekkil'in halefleri olan Muktefi ve Muktedir'in saraylarında yaşamış ve Mutevekkil'in güvenilir bir habercisi, Mutevekkil'in çevresine dahil bir şâir, tarihçi ve filolog idi²⁰, ancak Mutevekkil'in öldürülmesinden önce, 242 (856-857) yılında ölmüştür. Buna rağmen el-Sûlî'de Mutevekkil'in sâdece ölü-

14 el-Kindî, *aynı eser*, 204 (s. 202 de önemsiz bir haber var ki, bu da Mısır'ın umumi valisi Anbase b. İshak el-Dabbî'nin 240=854-855 yılında Feth'ten yardım istediği ve bu isteğin kabul edildiğidir).

15 Ya'kûbî, *Târîh*, ed. Houstma, II, 602.

16 Ya'kûbî, *Buldân*, 266.

17 Taberî, *Târîh el-Rusul*, ed. De Goeje, Leiden, 1879-1898, III, 1456; bkz. aşağıda s. 11.

18 Taberî, III, 1460.

19 Taberî, III, 1406.

Hattâ İbn Miskeveyh²⁹, İbn el-Esîr³⁰, İbn el-Tiktakâ³¹, Ebu'l-Fidâ³² ve İbn Tagribirdî³³ gibi tarihçilerin verdiği bilgiler de hiç farklı değildir. Şöyle ki, Feth'in hayatı ile ilgili en mühim olayların tarihleri bütün kaynaklardan derlendiğinde elimize pek az bir şey geçmektedir: 200 (815-816) yılına doğru doğmuş olmalıdır. Zira 40 yaşında öldürülen³⁷ Mutevekkil'in akranıdır. Mutevekkil'in 232 yılı sonunda (847 ortaları)³⁸ halife seçilmesinden bir kaç ay sonra onun kâtipliğine tayin edilmiştir³⁹. 235 ve 236 (849-851) yıllarında halifenin Samarra'da yaptırdığı işlere nezaret etmiş⁴⁰, 242 (856-857) yılında kısa bir müddet için halifenin oğlu Muntasır'ın yerine Mısır vâililiği yapmıştır⁴¹. 244 (858) de halifeye Dimaşk'a gidişinde refakat etmiş ve kısa bir müddet için ona vekâlet etmiştir⁴². 247 (861) yılında da öldürülmüştür⁴³.

29 el-Zehabî, *Târîh el-İslâm*, Kahire Millî Ktb. tarih, kat. V, 21-22, varak 77^a-77^b.

30 Muhammed b. Şâkir el-Kütübî, *Favât el-Vefeyât*, Kahire, 1283, II 153-4; aynı müellif, *Uyân el-Tevârîh*, Paris Anc. Fonds Ar. 638 A (218-250 yılları arasındaki hâdiseleri ihtiva etmektedir), VIII, varak 138^b-139^b.

31 Safedî, varak, 44^b-46^a.

32 İbn Miskeveyh, *Tecârib el-Ümem*, Ayasofya Ktb. No: 3119 (191-283 yılları arası), varak 166^a.

33 İbn el-Esîr, *el-Kâmül*, ed. Tornberg, VII 60 vdd.

34 İbn el-Tiktakâ, *el-Fahrî*, ed. Ahlwardt, 283.

35 Ebû'l-Fidâ, *el-Muhtasar*, İstanbul, II, 43 vd.

36 İbn Tagribirdî, I, 697-759.

37 İbn Tagribirdî, I, 759.

38 İbn Tagribirdî (I, 697), Halife el-Mutevekkil'in 233 (847-848) yılında *Divân el-Harâc*'dan Fazl b. Mervân'ı azlederek yerine Feth b. Hâkân'ı tayin ettiğini kaydetmektedir. Diğer kaynaklar (Taberî, III, 1379; İbn el-Esîr, VII, 67; Sibt İbn el-Cevzî, varak 86) Fazl b. Mervân'ın azil haberini teyid etmekle beraber bu makama Benü Ezd'in mevlâsı ve muhtemelen vezir Ubeydullah b.

42 Yâkût, VI, 117; Zehebî varak 77^a-77^b; İbn Asâkir, gösterilen yer; Safedî, varak 44^b; Sibt İbn el-Cevzî, varak 154^a, yıl tasrih etmiyorlar; Taberî, III, 1436; Mes'udî, 256-262 (Kahire tabı); Kutubî, II, 153, Feth'in isminden bahsetmemektedirler; Süllî, varak 59^b de bu seyahati 242 (856-857) yılında göstermektedir. Buhturî bu seyahatle ilgili bir şiir yazmıştır (bkz. aşağıda s. 53). Seyahatın sebebi için bkz s. 53.

43 Bkz. aşağıda s. 11-12.

Feth b. Hâkân, hakiki bir şehzâde eğitimi görmüştür. Gerçekten kendisi Halife Mu'tasım'ın oğlu Mutevekkil ile beraber büyümüş ve aynı eğitime tâbi tutulmuştur.

Hâkân'ın mısralarından da pek azı zamanımıza ulaşmıştır ve bu mısralar onun şâir olarak değerini ortaya koymağa kâfi gelmemektedir. Feth'in mısralarının çoğunu (ancak 13 beyit) Yâkût nakletmektedir ve bunlardan yalnız dört mısra daha önce yaşamış olan İbn Asâkir tarafından kaydedilmektedir. Bunlardan başka Yâkût, şâir Va'vâ (ölm. 390/1000)'nın⁷⁶, Feth'in bir esirenin nefesini tarif edişinden mülhem olduğunu yazmaktadır: «Ben (onu öperken) dudaklarında öyle bir rahiya buldum ki, bunu şarab içmiş olan bir kimse koklamış olsaydı muhakkak ki kendine gelirdi⁷⁷».

İşte Feth'in bizce bilinen mısraları:⁷⁸

Feth'e şu mısralar okunduğunda,

47 (1928), s. 32 de bu mektubun kısmi tercümesini veriyor.

89 el-Câhız, bu eseri, *Kitâb el-Hayavân* (I, 51)'ında *Basiret el-Gannâm el-Murtedd* ismiyle vermektedir. Bu şahıs hakkında bilgimiz yoktur. Fakat el-Taberî (III, 1302) ve İbn Miskeveyh (*Fragmenta hist. arab.*, 576) onun irtidat ettiği için 224 (839) yılında yakıldığını zikretmektedirler.

90 Yâkût, VI, 71-2.

91 Zehebî, varak 77b.

92 *Fihrist*, 143.

93 *Fihrist*, aynı yer; İbn Hallikan, (1275) I, 507.

94 Bkz. *Le bibliotthe arabe al tempo degli Abbasidi*, *Bibliofilia*, XXX (1928), s. 7 vdd. ve F. Krenkow tarafından yapılan İngilizce tercümesi, *Islamic Culture*, III, 2, s.

Bu sonuncu vazife muhtemelen halife tarafından kendisine büyük bir diplomasi ile tevdi edilmişti. El-Mütevekkil, tahta çıktığında selefleri zamanında çeşitli isyanlarla gitgide Bağdad hükümetinden ayrılmakta olan Suriye'yi itaate almayı aklına koymuştu. Halife bu yakınlaşmayı ancak bizzat orada bulunmakla temin edeceğini anlamış ve 244 (858) yılında bütün maiyetiyle birlikte merkezi Dimaşk'a nakletmeğe karar vermiş; fakat burada fazla kalamamıştır⁹⁸. İklimde intibak edemediğinden ve Irak'a dönmeği isteyen Türk muhafızlarının karşı gelmesinden endişeye düştüğü için, belki de Suriye'de fazla bir şey yapamayacağını anladığından sadık adamı el-Feth'i yerine vekil bırakarak geri dönmüştür⁹⁹.

leri arasında meydana geldiği zannedilmektedir¹⁰⁰. El-Feth, halife tarafından bu anlaşmazlığı gidermek için aracı olarak gönderilmiş ve muhtemelen bu vazifesini başarılı bir şekilde neticelendirmiş tir¹⁰¹. Keza Hıms civarında yerleşmiş olan ve bir kaç defa baş kaldırmış olan Tayy, Mezhic ve Kalâ¹⁰² gibi Yemen kabilelerinin 241 (855-856) yılında hıristiyanların da katıldığı ayaklanmalarını bastırmadaki faaliyeti de başarılı sonuçlar vermiştir¹⁰³.

El-Feth alicenaplığı¹⁰⁴ ve cömertliği ile tanınmıştı; fakat el-Mes'ûdi'ye göre «halifenin nezdindeki itibarına rağmen, hiçbir zaman yaptığı iyilikler için kendisini sevdirmesini ve şiddet hareketleriyle kendisini saydırmasını bilememiştir»¹⁰⁵.